
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 242 DEL 17-03-2014

DETERMINAZIONE

N. 37 DEL 17-03-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria della terrazza della scuola
elementare Balducci Verde e rifacimento dell'impianto di smaltimento delle acque
meteoriche - determinazione del costo finale dell'opera e dichiarazione di economia di
spesa.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 941 del 12.07.2007 con la quale veniva
approvato il certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori di manutenzione straordinaria
terrazza centrale della Scuola Elementare Balducci Verde e rifacimento impianto acque
meteoriche di cui al progetto approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del
13.03.2006, dal quale risulta un importo di lavori eseguiti dall’impresa EDILGREEN srl di
Calenzano parti ad € 95.617,13 compresi oneri per la sicurezza pari ad € 2.000,00 giusto
contratto di appalto rep. n. 20105 del 01.08.2006;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 941/2007 è stato approvato il
Certificato di Regolare Esecuzione per un importo di lavori eseguiti dall’Impresa pari ad €
93.617,73 oltre oneri per la sicurezza per € 2.000,00 per complessivi € 95.617,73 rimandando
ad un successivo atto la liquidazione della rata di saldo;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1186 del 11.09.2006 con la quale venivano
affidati i lavori per assistenza archeologica da eseguirsi in relazione ai lavori di cui all’oggetto
alla soc. Archeologic@ sas di Roma;

PRESO ATTO che i lavori di cui sopra sono stati pagati in data 08/07/2010 mandato n.
4879/10;



RICHIAMATO l’ultimo Quadro Economico approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 168 del 23.10.2006 relativa alla approvazione di una perizia suppletiva dei
lavori in oggetto:

IMPORTO LAVORIal netto del ribasso d’asta € 77.613,28
Oneri per la sicurezza €   2.000,00
IMPORTO LAVORI DI PERIZIA € 16.636,19

__________
LAVORI APPALTATI € 96.249,47

SOMME A DISPOZIONE DELL’AMM.NE
IVA 20% € 19.249,89
Incentivo 2% D.Lgs. 109/94 €   2.261,03
Contributo Autorità €        51,00
Imprevisti e arrotondamenti € 4,61
Assistenza archeologica €   2.184,00

__________
TOTALE COMPLESSIVO                 €120.000,00

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 592/2008 si è proceduto alla
liquidazione del fondo di cui all’art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 163 (R.G. 1107) del 31.10.2012 si è
proceduto alla liquidazione della rata di saldo all’Impresa EDILGREEN;

RILEVATO che, al fine di procedere all’accertamento del costo finale dell’investimento, si
rende necessario approvare il Quadro Economico finale dei lavori come sotto riportato:

IMPORTO LAVORI(oneri compresi € 2.000,00) €  95.617,73

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
IVA 20% €  19.123,55
Incentivo 2% D.Lgs. 109/04 €    2.261,03
Contributo Autorità €         51,00
Assistenza Archeologica €    2.184,00

TOTALE COMPLESSIVO            € 119.237,31

RILEVATO che si è verificata una economia di € 4,60 rispetto a quanto impegnato sulla
proposta 06/1146 e di € 758,09 rispetto al quanto impegnato sulla proposta 06/1146/5 sul
Titolo 2, cap. PEG 65020 – O.P. 132/2006 – su Mutuo Cassa DD. PP. Spa n. 4490834.00 (ns.
rif. 1997/211) di € 120.000,00;

RICHIAMATO  il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 37 DEL 17-03-2014 - Reg. Gen. N. 242 DEL 17-03-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di approvare il Quadro Economico finale dei lavori di “Manutenzione Straordinaria1-
della terrazza della Scuola elementare Balducci Verde e rifacimento dell’impianto di
smaltimento delle acque meteoriche come segue:

IMPORTO LAVORI(oneri compresi € 2.000,00) € 95.617,73

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
IVA 20% €  19.123,55
Incentivo 2% D.Lgs. 109/04 €    2.261,03
Contributo Autorità €         51,00
Assistenza Archeologica €    2.184,00

TOTALE COMPLESSIVO € 119.237,31

di dare atto che, ai fini dello Stato Patrimoniale l’investimento assume valore finale2-
pari a € 119.237,31;

che si è verificata una economia di € 4,60 rispetto a quanto impegnato sulla proposta3-
06/1146 e di € 758,09 rispetto al quanto impegnato sulla proposta 06/1146/5 sul Titolo
2, cap. PEG 65020 – O.P. 132/2006 – su Mutuo Cassa DD. PP. Spa n. 4490834.00 (ns.
rif. 1997/211) di € 120.000,00;

di autorizzare pertanto l’Ufficio Ragioneria a registrare tale economia sul Mutuo della4-
Cassa Depositi e Prestiti Spa posizione n. 4490834.00 (ns. rif. 1997/211);

di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali – Ufficio Patrimonio, Espropri5-
e Contratti per gli adempimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 17-03-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 37 DEL 17-03-2014 - Reg. Gen. N. 242 DEL 17-03-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria della terrazza della scuola
elementare Balducci Verde e rifacimento dell'impianto di smaltimento delle acque
meteoriche - determinazione del costo finale dell'opera e dichiarazione di economia di
spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-03-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 37 DEL 17-03-2014 - Reg. Gen. N. 242 DEL 17-03-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


